Глава

Шланговского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан
	Татарстан Республикасы

Чүпрәле

муниципаль районы  Шланга

авыл җирлеге Башлыгы

	422474, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с.Шланга, ул.Колхозная 1  тел.(84375) 39-1-36

___________________________________________________________________________________________________________________________________

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая  2012 года

                № 10
Об организации работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Шланговского  сельского поселения  Дрожжановского муниципального района и их проектов

Во исполнение статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Правил проведения антикоррупциооной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Соглашения о взаимодействии по вопросам проведения антикорррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов между Дрожжановским муниципальным районом и Шланговским сельским поселением от «13» декабря  2008 года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Шланговского сельского поселения  Дрожжановского муниципального района и их проектов согласно приложению.

          2. Ответственному лицу за профилактику коррупционных и иных правонарушений Шланговского сельского поселения обеспечить организацию работы по проведению антикоррупционной экспертизы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Шланговского сельского поселения:

Дрожжановского муниципального района

республики Татарстан:

И.В.Мухаметзянов
                                                   Утвержден

                                                                        постановлением Главы

                                                                        Шланговского сельского поселения

                                                                                   от 10 мая  2012 г. № 10

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Шланговского сельского поселения  Дрожжановского муниципального района и их проектов
1. Общие положения:

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Шланговского  сельского поселения  Дрожжановского муниципального района и их проектов (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения и разработан в целях выявления и установления коррупиогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектов.

1.2. Основные термины и понятия в настоящей методике, используются в том же значении, в котором они используются в федеральном законодательстве.

1.3. Задачей антикоррупционной экспертизы являются выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектов и внесения предложений и рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.

1.4. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов Совета Шланговского сельского поселения, (далее – Совет поселения), Главы Шланговского  сельского поселения  (далее – Главы), Исполнительного комитета Шланговского сельского поселения и их проектов (далее – правовые акты).

1.6. В соответствии с Соглашением о взаимодействии по вопросам проведения антикорррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов между Дрожжановским муниципальным районом и Шланговским  сельским поселением от 13 декабря  2008 года ответственное лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений Шланговского  сельского поселения (далее – должностное лицо):

      осуществляет отбор нормативных правовых актов и (или) их проектов;

      обращается в письменном виде к ответственному лицу за проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Дрожжановского муниципального района (далее – ответственное лицо) о проведении антикоррупционной экспертизы;

       регистрирует направленные правовые акты в Журнале регистрации муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шланговского  сельского поселения и их проектов (приложение 1).

1.7. Ответственное лицо, в соответствии со своей компетенцией, в срок не более десяти дней осуществляют проверку муниципальных правовых актов при мониторинге их применения для изменения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.8. В случае выявления в муниципальных правовых актах коррупциогенных факторов ответственное лицо в течение трех рабочих дней направляет указанные правовые акты с мотивированным заключением разработчику правового акта.

1.9. Проект муниципального правового акта, подготовленный в целях установления выявленных в правовом акте коррупциогенных проектов подлежит повторной антикоррупционной экспертизе в срок более трех дней.

1.10. В случае отсутствия в правовом акте коррупциогенных норм, ответственное лицо составляет заключение, в котором указывается на отсутствие коррупционных факторов.

1.11. Одновременно с направлением ответственному лицу, нормативные правовые акты и (или) их проекты представляются на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Дрожжановского района.

   1.12. Заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы подшиваются к муниципальному правовому акту и хранятся совместно.

Приложение № 1

ЖУРНАЛ

регистрации муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шланговского  сельского поселения и их

проектов, направленные на антикоррупционную экспертизу

	№
	Реквизиты муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления Шланговского  сельского поселения (проект)
	Дата направле-ния на антикоррупционную экспертизу
	Результаты проведения анткоррупционной экспертизы (присутствует коррупциогенный фактор, отсутствует коррупциогенный фактор)

	дата
	номер
	наименование